CICERO ATTICO SAL. 8 (3)

Aviam tuam scito desiderio tui mortuam esse, et simul quod verita sit, ne Latinae in officio non manerent et in montem Albanum hostias non adducerent. eius rei consolationem ad te L. Saufeium missurum esse arbitror.

Nos hic te ad mensem Ianuarium exspectamus ex quodam rumore an ex litteris tuis ad alios missis; nam ad me de eo nihil scripsisti.

Signa quae nobis curasti, ea sunt ad Caietam exposita. nos ea non vidimus; neque enim exeundi Roma potestas nobis fuit. misimus, qui pro vectura solveret. te multum amamus, quod ea abs te diligenter parvoque curata sunt.

Quod ad me saepe scripsisti de nostro amico placando, feci et expertus sum omnia, sed mirandum in modum est animo abalienato. quibus de suspicionibus etsi audisse te arbitror, tamen ex me, cum veneris, cognosces. Sallustium praesentem restituere in eius veterem gratiam non potui. hoc eo ad te scripsi, quod is me accusare de te solebat. in se expertus est illum esse minus exorabilem, meum studium nec sibi nec tibi defuisse.

Tulliolam C. Pisoni L. f. Frugi despondimus.

CICERO ATTICO SAL. 9 (4)

Crebras exspectationes nobis tui commoves. nuper quidem, cum te iam adventare arbitraremur, repente abs te in mensem Quintilem reiecti sumus. nunc vero

Deine Bücher überlaß nur ja keinem andern! Bleib bei Deinem Worte und bewahre sie für mich auf! Ich sehne mich nach diesen Dingen ebenso sehr, wie mich alles andere anwidert. Du glaubst ja gar nicht, wie rasch sich die Verhältnisse seit Deiner Abreise zum Schlimmeren gewendet haben.

(Rom, im August 67)

8 (3)

Dir kund und zu wissen, daß Deine Großmutter gestorben ist; aus Sehnsucht nach Dir, und wohl auch aus Angst, die Latinerinnen könnten ihre Pflicht versäumen und keine Opfertiere auf den Albanerberg führen. Wie ich annehme, läßt L. Saufeius Dir Trost in Deinem Leid zukommen.

Ich erwarte Dich hier für den Januar nach dem, was ich gerüchweise höre oder Deinen Briefen an andere entnehme. Denn mir hast Du nichts davon geschrieben.

Die Statuen, die Du mir besorgt hast, sind in Gaeta ausgeladen. Ich kann in Rom nicht abkommen und habe sie also noch nicht gesehen. Zur Bezahlung der Fracht habe ich jemanden hingeschickt. Ich bin Dir sehr verbunden, daß Du alles so gewissenhaft und billig besorgt hast.

Du kommst immer wieder auf die Versöhnung unseres Freundes zu sprechen: ich habe mir die erdenklichste Mühe gegeben und nichts unversucht gelassen; aber er ist furchtbar böse auf Dich. Was er argwöhnt, hast Du wohl gehört; wenn Du kommst, sollst Du Näheres von mir erfahren. Auch Sallust habe ich trotz persönlicher Aussprache nicht in das alte Vertrauensverhältnis zu ihm bringen können; er machte mir immer Vorwürfe Deinetwegen, deshalb schreibe ich Dir das. Jetzt hat er es am eigenen Leibe erfahren, wie schwer er nachgibt, und sieht nun ein, daß ich es weder für ihn noch für Dich an Bemühungen habe fehlen lassen.

Die kleine Tullia habe ich mit C. Piso, dem Sohn des L. Frugi, verlobt.

(Rom, Ende 67)

9 (4)

Gar häufig machst Du mir Aussichten auf Dein Kommen, und kürzlich erst glaubte ich schon, Du kämest, aber dann hast Du mich plötzlich wieder auf den Quintilis vertröstet. Jetzt bin ich aber doch

censeo, quod commodo tuo facere poteris, venias ad id tempus, quod scribis; obieris Quinti fratris comitia, nos longo intervallo videris, Acutilianam controversiam transegeris. hoc me etiam Peducaeus ut ad te scriberem admonuit. putamus enim utile esse te aliquando iam rem transigere. mea intercessio parata et est et fuit.

Nos hic incredibili ac singulari populi voluntate de 2
C. Macro transegimus. cui cum aequi fuissetus, tamen multo maiorem fructum ex populi existimatione illo damnato cepimus, quam ex ipsius, si absolutus esset, gratia cepissemus.

Quod ad me de Hermathena scribis, per mihi gra- 3
tum est. est ornamentum Academiae proprium meae, quod et Hermes commune omnium et Minerva singulare est insigne eius gymnasii. qua re velim, ut scribis, ceteris quoque rebus quam plurimis eum locum ornes. quae mihi antea signa misisti, ea nondum vidi; in Formiano sunt, quo ego nunc proficisci cogitabam. illa omnia in Tusculanum deportabo. Caietam, si quando abundare coepero, ornabo.

Libros tuos conserva et noli desperare eos me meos facere posse. quod si adsequor, supero Crassum divitiis atque omnium vicos et prata contemno.

CICERO ATTICO SAL.

10 (1)

Petitionis nostrae, quam tibi summae curae esse 1
scio, huius modi ratio est, quod adhuc coniectura provideri possit:

Prensat unus P. Galba. sine fuco ac fallaciis more maiorum negatur. ut opinio est hominum, non aliena rationi nostrae fuit illius haec praepropera prensatio. nam illi ita negant vulgo, ut mihi se debere dicant. ita quiddam spero nobis profici, cum hoc percrebescit, plurimos nostros amicos inveniri.

dafür, Du machst es zu dem angegebenen Zeitpunkt endlich einmal wahr, sofern Du es einrichten kannst. Du erlebst dann die Wahlen meines Bruders Quintus mit, siehst mich nach langer Zeit einmal wieder, erledigst das Zerwürfniß mit Acutilius – auch Peducaeus bittet mich, Dir dies zu schreiben. Wir sind nämlich beide der Meinung, daß es damit endlich einmal Zeit wird. Meine Vermittlung steht Dir, wie bisher, zur Verfügung.

Ich habe hier unter ungeheurer, kaum glaublicher Teilnahme des Volkes über C. Macer zu Gericht gesessen. Ich war dem Manne zwar gewogen, aber seine Verurteilung hat mir doch viel mehr eingebracht, weil sie der Erwartung des Volkes entsprach, als mir sein Einfluß im Falle des Freispruchs eingetragen hätte.

Was Du mir von der Hermathena schreibst, ist mir sehr lieb; sie wäre gerade das rechte Schmuckstück für meine Akademie: Hermes gilt ja allgemein als das Symbol jedes Gymnasiums; Minerva wäre dann das charakteristische für das meinige. So statte mir denn, wie Du selbst es vorschlägst, diesen Platz auch mit möglichst vielen anderen Gegenständen aus! Die neulich gesandten Standbilder habe ich noch nicht gesehen; sie sind auf dem Formianum, wohin ich mich jetzt auf den Weg zu machen gedenke. Ich lasse sie alle nach dem Tusculanum schaffen; Gaeta statte ich aus, wenn ich einmal anfangs, ein reicher Mann zu werden.

Deine Bücher leg' für mich zurück und laß die Hoffnung nicht fahren, daß ich sie einmal für mich erwerben kann; wenn ich das erreicht habe, bin ich reicher als Crassus und gönne jedem seine Dörfer und Wiesen.

(Rom, erste Hälfte 66)

10 (1)

Mit meiner Bewerbung, die Dir, wie ich weiß, sehr am Herzen liegt, steht es folgendermaßen, soweit man das jetzt schon vermuthungsweise übersehen kann:

Auf Stimmenfang ist einzig P. Galba aus; man lehnt ihn wie in alter Zeit rückhaltlos und ungeschminkt ab. Die Leute meinen, dies sein übereiltes Werben sei für meine Absichten nicht ungünstig gewesen; denn als Vorwand für seine Ablehnung gibt man allgemein an, man sei mir verpflichtet. So springt hoffentlich für mich etwas dabei heraus, wenn es sich herumspricht, daß sich viele als meine Freunde bekennen.

Nos autem initium prensandi facere cogitaramus eo ipso tempore, quo tuum puerum cum his litteris proficisci Cincius dicebat, in campo comitiis tribuniciis a. d. XVI Kal. Sextiles. competitors, qui certi esse videantur, Galba et Antonius et Q. Cornificius. puto te in hoc aut risisse aut ingemuisse. ut frontem ferias, sunt, qui etiam Caesonium putent. Aquilium non arbitrabamur, qui denegavit et iuravit morbum et illud suum regnum iudiciale opposuit. Catilina, si iudicatum erit meridie non lucere, certus erit competitor. de Aufidio et de Palicano non puto te exspectare dum scribam.

De iis, qui nunc petunt, Caesar certus putatur. ² Thermus cum Silano contendere existimatur; qui sic inopes et ab amicis et existimatione sunt, ut mihi videatur non esse ἀδύνατον Turium obducere. sed hoc praeter me nemini videtur. nostris rationibus maxime conducere videtur Thermum fieri cum Caesare. nemo est enim ex iis, qui nunc petunt, qui, si in nostrum annum reciderit, firmior candidatus fore videatur, propterea quod curator est viae Flaminiae, quae tum erit absoluta sane facile; eum libenter nunc Caesari consuli addiderim.